De Callimacho, νόμων poeta.

Quam eorum carminum, quae a Graecis νόμοι vocata ad deos celebrandos canebantur, nullum adhuc notum esset, eorum compositio non satis perspicua fuit. Nam quamquam ea in partes septem, quae ἐπαρχά, μεταρχά, κατατροπά, μετακατατροπά, ὄμφαλός, σφραγίς, ἐπίλογος fuerint, divisa esse Pollux in Onomast. IV., 66 commemorat, tamen quenam poetae in partibus singulis dixerint his nominibus solis adeo non potest concludi, ut Vestphalius (Catull's Gedichte in ihrem gesch. Zusammenhange p. 74, Prolegg. zu Aeschylus p. 75) duas partes, quae μετακατατροπά et ὄμφαλός vocantur, transponendas esse suspicatus sit, ita ut omphalos septem partium media fuerit. Manifestum autem est, νόμων compositionem recte cognosci non posse, nisi ex ipsis ejus modi carminibus. Itaque magni momenti sit, si hoc carminum genus non perditum esse ostendi possit. Quod nuper in threnis Iliadis libri XXIV. indicavit Peppmuellerus libello, qui inscriptus est „Ueber die Composition der Klaglieder im vierundzwanzigsten Buch der Ilias, Halle a/S. 1872.“ Longum est, hic de illorum cantuum compositione judicare, itaque confestim ad id progredior, ut hoc carminum genus a Callimacho adhibitum et nobis servatum esse significem. Fundamentum autem huic dissertationi est contextus a Schneidero in Callimacheis Lipsiae 1870 restitutus, neque editio Meinekii Berolini 1861 neglecta est.

Sunt autem Callimachi carminum traditorum tria, in quibus septem νόμοι partes apparent, hh. in Apoll., Cerer., lav. Min., unum, in quo quinque partes existunt, h. in Jov. Sed ad hymnum in Ap. tractandum accedamus.

I. Hymnus in Apollinem.

Hunc hymnum in Ap. legentibus quatuor partes maiores occurunt, quarum prima usque ad vs. 16 pertinens prooemium complectitur, secunda inde ad vs. 31 patens transitum continet ad partem tertiam et praecipuam, quae usque ad versum 104 porrecta parte extrema excipitur (vss. 105—113). Sed jam singula tractemus.

Indiciis enim Apollinis adventus vss. 1—5 prolatis poeta vss. 6—8 ad deum accipendum et diem festum cantu et choro acineto solemniter celebrandum adhortatur. Neque vero ei, qui animis piis deum exceperint, praemiis carebunt; nam cum omnes boni, qui eum viderint, magni erunt (vss. 9—11), tum pueri cantu et saltatione ad nuptias et senectutem pervenient et urbem incolumem servabunt (vss. 12—16). Itaque in prooemio dilucide duae partes distingui possunt, quarum in priore dei adventus et apparatus festi describuntur, in posteriore apparatum causa additur. Sunt autem divisae illa in vss. 5 + 3, haec in vss. 3 + 5. Quae quum ita sint, non dubito, quin in hoc prooemio partes nomi antiqui duae priores, quae ἐπαρχά et μεταρχά vocantur, exstant. Sed si hujus hymni argumentum persecuti erimus, etiam aliae quinque nomi partes elucebunt.

Nihil enim a puerorum choro canendum esse, nisi Apollinis laudem, parte secunda commemoratur. Atque etiam haec duabus particulis constat. Omnia enim alia, si Apollinis cantus audiatur, obticescere debere, versibus 17—24 poeta eloquitur, cuius causae vss. 25—31 adjiciuntur. Initia vero harum particularum versibus singulis notata sunt,

vs. 17 εύφημεῖτ' ἀίσιοτες ἐπ' Ἀπόλλωνος δοιδῆ,

vs. 25 ἵ, ἱ φθέγγεσθε· κακὸν μακάρεσσιν ἐρίζειν.

Quos ter bini versus sequuntur. Obstare quidem videntur tres versus 22—24 responsioni exactae. Sed si notiones ter repetitas πέτρος, διερὸς λίθος, μάρμαρον et enunciationem molestam atque inusitatam ὅιζυρον τι χαίνειν considero, haud scio an hic versus omnino delendus sit. Minime vero Schneidero assentiri possum, qui „post vs. 23 quaedam excidisse, quibus Callimachus dixerit, Nioben deos quibuscum certaverit fecisse μάρμαρον ἀντὶ γυναικός,” putat, quia „quod mox inculcat poeta, ne quis cum diis certet, id minus abrupte inferatur, adeo ut vix intelligi possit, cur poeta dixerit.“ Recte quidem, si verba κανὸν μανδρέστων ἐργάζειν ad Nioben referuntur, sed potius causa, cur ea sola, quae grata sint Apollini, canenda sint, iis addi mihi videtur; est enim, quod is, qui aliud quiequam atque Apollinem canit, contra dei voluntatem agit, ergo cum deo certat. Itaque ante vs. 24 non lacuna statuenda est, sed versus ipse interpolatoris esse videtur. Quo sublato nihil est, quod ordinem perturbet. Post unum vs. 17 ter binis versibus, ubi primum Apollinis cantus incepit, pontum silere, Thetidem filii amissi querelis desistere, Nioben luctum differre narratur ita, ut haec figura evadat: 1. 2. 2. 2. Neque aliter particula secunda composita est. Nam versu 25 praemisso tres causae, cur puerorum cantu Apollo celebrandus sit, ter binis versibus eduntur, prima quod deo et rege volentibus aliquid omittere difficile est, secunda quod pueris, si grata cecinerint, deus praemia tribuet, tertia quod Apollinis virtutes tam praeclarae et egregiae sunt, ut cani facile possint. Habemus igitur duas particulas respondentes et quidem eodem loco, quo sunt in nomo κατατροπά et μετακατατροπά.

Sed postquam poeta in eis cantibus, quibus Apollo celebretur, eum solum laudibus efferendum esse dixit, exclamatione in vs. 31 τίς ἀν οὐ βέα Φοῖβον δέδοι ad partem principem a vs. 32 usque ad vs. 104 pertinentem, qua dei virtutes insignes et facta splendida describuntur, apte traducit. Neque vero quin Callimachus hic quoque νόμων poetas, a quibus haec pars ἐμφαλός vocata est, imitatus sit, mihi quidem dubium est, atque discedet, credo, in sententiam meam, quicunque bujus partis argumentum perlegerit. Concedent autem omnes, vss. 32—46, quibus figura et habitus, pulchritudo et juvenus aeterna, artes dei praedicentur, a sequentibus, quibus quae a deo egregie facta sint, attingantur, sententiae causa segregandos esse. Atque etiam haec particula arte mirifica divisa est. Quidnam nobis primum in homine se offert? Habitum et figura. Itaque prioribus quatuor versibus 32—35 Apollinis chlamydis, fibulae, lyrae, arcus, pharetrae, calceorum mentio fit. Sed a vestimento oculi ad formam dei ipsam convertuntur, et dei pulchritudo, juvenus aeterna, genae barba carentes, comae de humeris venuste fluitantes tribus versibus sequentibus 36—38 describuntur, atque eodem versuum (39—41) numero, quanta copia et quanta ubertas undique panacea ex comis defluente dispergantur, explanatur. Restant quinque vss. 42—46 deum artium inventorem celebrantes. Quorum vs. 44 Φοῖβω γάρ καὶ τόξον ἐπιτρέπεται καὶ αἰολή a Ruhnkenio (Epist. Crit. II., p. 13) pro spurio ejectus est, et confidenter eum damnum esse, Blomfieldus assentitur. Qui versus quamquam per se ipsum nihil offendionis praebet, tamen inanis vs. 43 repetitio est; atque etiam Ernestus, quamvis tueatur versum, tamen non modo nihil desiderari, si absit, sed etiam orationem venustiorem sibi futuram videri confitetur. Neglecto igitur hoc versu quatuor dei artes sagittandi, cantandi, vaticinandi, medendi quatuor versibus celebrantur. Quae quum ita sint, vss. 32—46 hoc modo ordinati sunt: 4. 3. 3. 4.

Neque vero vss. 47—104, quibus facta dei egregia narrantur, symmetria carent ita, ut vss. 55—96 versibus octonis, in quibus argumenti similitudo est, circumcludantur. Namque versus octo 47—54, quibus Apollo pastor optimus laudetur, versibus octo 97—104, quibus deus Pythonis agrorum populatoris necator celebretur, consulto et venuste oppositos esse, nemo negabit. Cognoscitur autem par harum particularum constructio eo, quod in utraque tres versus quasi prooemium quinque versibus excipiuntur. Videas, quaeso, vss. 47—54:

Φοῖθον καὶ Νόμιον πικλήσκομεν ἔχετι κείνου,
ἔχότ' ἐπ' Ἀμφρυστῷ ζευγίτιδας ἔτρεφεν ἵππους,
ἡθέου υπὲρ ἔρωτι κεκαυμένος Ἀδριάτοιο.

ἥτεια καὶ θουβόσιον τελέθοι πλέον, οὐδὲ καὶ αἴγες
δεύοντο θρεφέων ἐνικηλάδες, ἡσυν Ἀπόλλων
βοσκομένης ὄφθαλμὸν ἐπήγαγεν οὐδὲ ἀγάλακτες
οἵας οὐδὲ ἄκιθοι, πᾶται δέ καὶ εἶναι ὑπαρνοι.
ἡ δέ καὶ μουνοτόκος διδυμητόκος αἴφα γένοιτο.

et vss. 97—104:

ἵνι ἵν παιῶν ἀκούομεν, οῦνεκα τοῦτο
Δελφός τοι πρώτιστον ἐφύμνιον εὔρετο λαίς,
ῆμος ἐκηθολίνη χρυσέων ἐπεδείκνυσο τόξων.

Πιθώ τοι κατίσυντι συνήντετο δαιμόνιος θήρ,
αἰνὸς ὄφις τὸν μὲν σὺν κατήναρες ἄλλον ἐπ' ἄλλῳ
βάλλων ὥκην ὁιστὸν ἐπηῆτησε δὲ λαὸς
ἵνι ἵν παιῶν, ιει βέλος εὐθύ σε μήτηρ
γενέας ἀσσοπῆρα τὸ δέχετι κείθεν δεῖδη.

His igitur versibus octonis pars tota arce conjungitur. Sed priusquam de compositione versuum immissorum dicam, pauca ad vss. 58—64, qui depravatissimi videntur esse, adjicienda sunt. Quae corruptelae criticos non fugerunt, sed veriti sunt, ne malum funditus extinguerent. Versum 64 ejiciendum esse, censem Ruhnkenius (Epist. Crit. II., p. 139) et Ernestus, ille quod hic versus nihil nisi repetitio vs. 58 sit, et „an quisquam“, inquit hic, „vel dixerit θεμέλια ἐγέρειν, vel id bene dicatur, dubito.“ Et Meinekius haec addit: „Frequens dicendi genus est ἐγέρειν χάρακα, τάφον, τεῖχος, erigere, in altum educere, at fundamenta non eriguntur, sed jaciuntur, deprimuntur.“ Eundem autem virum doctum pro τὰ πρῶτα θεμέλια in vs. hoc et 58 τὸ πρῶτον ἐδέθλια scribere voluisse, non est probandum. Nam poeta deum templorum aedificatorem celebrare noluit, voluit oppidorum conditorem, qui oppidorum fundamenta jacit, describere, ut in vs. 57 legitur: αὐτὸς δὲ θεμέλια Φοῖθος ὑφαίνει. Schneiderum quoque offendit vox ἐγέρειν et edit ἐρείδειν. Quamquam autem locis a viro docto l. a. pag. 180 allatis efficitur, ut θεμέλια ἐρείδειν dici possit, tamen Ruhnkenii dubitatio, num Callimachus ipse versum 58 eisdem fere verbis repeteriverit, non sublata est, neque alium locum genuinum, quo poeta hoc modo simillimo redeat, unde digressus sit, inveniri puto. Itaque vs. 64 non erat sanandus, sed delendus. — Sed si quis vss. 61—63 attente perlegerit, hic aliquid haerere statim concedet. Audias, quaeso:

ὅ δέπλεκε βωμὸν Ἀπόλλων.
Δείματο μὲν κεράστιν ἐδέθλια, πῆχε δὲ βωμὸν
ἐκ κεράων, κερασὺς δὲ πέριξ ὑπεβάλλετο τοῖχους.

„Texit aram Apollo, fanum aedificavit, aram struxit, parietes subjicit.“ Nemini, credo, arae aedificatio sic narrata perspicua erit. Itaque Meinekius pro vulgato ἐδέθλια edidit θεμέλια, et quum vox πῆχε a poeta jam in vs. 58 adhibita suspicionem movisset, mutavit in τεῦχε. Etiam autem has mutationes exceperimus, nondum omnes difficultates sublatae sunt; quare enim repetit poeta ἐπλεκε βωμὸν et πῆχε vel τεῦχε βωμὸν? Ut uno verbo sententiam meam dicam, versum 62 interpolatoris esse et evertendum esse puto. Quod si factum est, quam pulchre omnia procedunt: Diana affert capita caprarum,

ὅ δέπλεκε βωμὸν Ἀπόλλων
ἐκ κεράων, κερασὺς δὲ πέριξ ὑπεβάλλετο τοῖχους.

Sed jam ad propositum, ad versuum 55—96 compositionem redeamus. Nam si recte vss. 62 et 64 spurios esse suspicor, versibus tribus 55—57 Apollo oppidorum conditor et patronus, versibus quinque (58—63, deleto vs. 62) fundamentorum jaciendorum praeceptor, quippe qui aram Ortygiae aedificaverit, describitur. Firmatur autem sententia mea eo, quod versus octo 77—84, quorum argumentum simile est, etiam tribus et quinque constant. Hic enim vss. tribus 77—79 Apollini in urbe Cyrene aram aedificatam et sacrificium anniversarium, quo tauri caesi sint, a Battio institutum esse, atque versibus quinque 80—84 reliquam anni partem deum eadem in ara sacris incuruentis cultum esse, poeta narrat. — Restant vss. 65—76 et 85—96, quorum vss. quatuor 65—68 versibus quatuor in extremo positis 93—96 respondent. Illis enim Battum Apolline comite Libyam ingressum esse et Cyrenen condidisse, his incolas hujus urbis a deo muneribus amplissimis expletos et deum ab iis maxime cultum esse illustratur. Cui autem his expositis mirum sit, etiam in vss. 69—76 et 85—92 tres quinque versibus excipi? Schneiderus quidem in vs. 72 post τόδε πρώτον aliquid excidisse, quo Spartam nomen Carnei invenisse dictum sit, quia de solis nominibus agatur inde a vs. 69, putat. Tantum autem abest, ut de nominibus dei agatur, ut quomodo Apollinis Carnei cultus in urbem Cyrenen translatus sit, dicatur, ad quod vss. tres 69—71 traducunt. Itaque etsi τόδε in vs. 72 corruptum est, tamen nulla est causa lacunae ponendae. Versibus autem 69—76 (3+5) respondent vss. 85—92 (3+5), quibus quantam laetitiam deus e Dorum saltationibus perceperit, quum primum in Libycorum finibus tempora sacri Carnei solemnia venerint, exponitur.

Postquam autem, quam mira arte omphalos compositus sit, ostendimus, ad eam partem venimus, quae σφραγίς vocata octo versus 105—112 complectitur. Idem igitur versuum numerus in hac parte invenitur, atque in ea, quae επαρχία dicitur. Sed ordo versuum alius est; quum enim illuc compositio 5 + 3 poetæ placuerit, σφραγίς versibus 2 + 6 constat.